
ROMÂNIA    
JUDEŢUL BOTOSANI 
COMUNA MIHAI EMINESCU  
CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea încheierii exercițiului financiar pentru anul 2024 

 
Consiliul Local al comunei Mihai Eminescu, județul Botoșani, întrunit în ședința 

din data de 16.05.2025, 
Analizând: 
- referatul de specialitate nr. 5684/09.05.2025 întocmit de șef-serviciu al Serviciului 

financiar-contabil, 
- referatul de aprobare al Primarul comunei Mihai Eminescu însoțit de proiectul de 

hotărâre, 
- raportul de specialitate întocmit de Compartimentul juridic, 
Având în vedere prevederile: 
- Legii nr. 273 din 29 iunie 2006, actualizată, privind finanțele publice locale, 
- Raportului de specialitate al Compartimentului juridic, 
- Avizelor comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Mihai Eminescu, 
În conformitate cu prevederile Legii nr. 82/1991, republicată, ale art. 129 alin. (2), lit. 

b) coroborat cu alin. alin. (4) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, ale Legii nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in 
administrația publică, 

În temeiul art. 196 alin. (1), lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 
 

Consiliul Local al comunei Mihai Eminescu adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 

Art. 1. Se aprobă încheierea exercițiului financiar pentru anul 2024 conform situațiilor 
financiare prezentate în anexă, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Cu executarea prezentei hotărâri se încredințează Serviciul financiar-contabil din 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Mihai Eminescu. 

Art. 3. Prezenta hotărâre va fi comunicată: Instituției Prefectului - Județul Botoșani, 
Primarului comunei Mihai Eminescu, Serviciului financiar-contabil. 
 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA, 
FĂNICĂ MOISII 

CONTRASEMNEAZA, 
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU 

 

 

Nr. Hotărâre:  60/ 16.05.2025 


